INDICAÇÃO nº 28/2025

Proposição de Indicação com a finalidade de

Indicar/Sugerir ao Poder Executivo Municipal a

edição de lei que declare a fumicultura como

atividade de relevante interesse econômico, social e

cultural no âmbito do Município de Vale Verde/RS.

Excelentíssima Senhora Vereadora, Presidente da Câmara de Vereadores de

Vale Verde/RS.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no que determina o Regimento Interno desta Câmara, os quais definem

as funções e deveres do Vereador, vem perante a Vossa Excelência, apresentar a

Proposição de Indicação, visando Indicar/Sugerir ao Poder Executivo Municipal,

que promova na edição de Lei que declare a fumicultura como atividade de

relevante interesse econômico, social e cultural no âmbito do Município de Vale

Verde/RS.

                              JUSTIFICATIVA

A fumicultura é uma atividade que se mostra como uma das principais fontes

de renda e geração de empregos para diversas famílias de agricultores familiares

na área rural do nosso município. Seu crescimento contribui diretamente para a

permanência da população no campo, o fortalecimento da economia local e o

impulso ao cooperativismo, ao associativismo rural e às redes comunitárias de

apoio à produção agrícola.

Segundo dados de entidades como a AFUBRA, FETAG e SINDITABACO,

a cadeia produtiva do tabaco é uma das mais bem organizadas no meio rural, com

elevado grau de estruturação e impacto social.

Ao se declarar a fumicultura como uma atividade de relevância para o

município, o poder público local reafirma seu compromisso com os agricultores,

com o desenvolvimento sustentável do campo e com a valorização das atividades

produtivas que historicamente contribuíram para a formação e identidade do nosso

município.

Assim, considerando ser justa a pretensão esposada, apresenta esta indicação,

seguindo anexo a esta proposição, modelo do projeto de lei.

Vale Verde/RS, 23 de julho de 2025.

        Patrícia Gerhardt – MDB - Vereadora